_____________________________________________________________________________________

Rua: Ferreira Lima, 82 -1º andar, Florianópolis – SC – CEP 88.015-420
(48) 2106-5935  – (48) 2106-5936 - secretaria@undime-sc.org.br

Ofício/UNDIME-SC/007/15                                                                           Florianópolis, 18 de maio de 2015.

   Assunto: Convite para Encontro da Undime/SC - Lages

Excelentíssimo (a) Secretário(a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho convidar os Dirigentes Municipais de Educação, Equipes

Pedagógicas, Representantes das Secretarias Municipais de Finanças e Prefeitos dos municípios de SC,

para participarem do  Encontro da Undime/SC que será realizado dia 02 junho de 2015, no auditório da

Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, sito a Av. Castelo Branco, 170 - Universitário, Lages -

SC, 88509-900.

Neste Encontro serão repassadas informações, pelo Palestrante: Carlos Eduardo Sanches, sobre:

a) Fontes de Financiamento da Educação – planejamento, arrecadação, aplicabilidade e previsões

para 2015; b) Desafios e perspectivas frente ao Plano Municipal de Educação; c) Custo Aluno

Qualidade Inicial; d) Valorização dos profissionais da educação – marcos legais e impactos em 2015.

Reforço que a missão da UNDIME/SC é trabalhar para que os Dirigentes Municipais de Educação

de SC se atualizem e disseminem entre seus pares e na comunidade, planos/programas/projetos

educacionais, para que num futuro próximo alcancemos a “Excelência na Educação”.

Lembro que o espaço é limitado e as inscrições serão preferenciais para municípios adimplentes

com a Undime/SC.

A inscrições devem ser realizadas até 25/05/14, acessando a home page da Undime/SC

www.undime-sc.org.br, menu “Eventos”, clicando “Undime/SC”,  abrindo link “Encontro da Undime/SC –

Lages”  e digitando os dados solicitados.  (todos os participantes deverão realizar suas inscrições).

Inscrições: Municípios adimplentes com a Undime/SC (R$ 100,00 por participante)

                    Municípios inadimplentes (R$ 200,00 por participante)

Demais despesas (deslocamento, hospedagem, refeições, etc.)  por conta do participante.

Obs.: Na página seguinte encontra-se a programação do evento.

Respeitosamente,

ASTRIT MARIA SAVARIS TOZZO

Secretária Municipal de Educação de Chapecó
Presidente Undime/SC

Excelentíssimo(a) Sr.(a)
Secretário(a) Municipal de Educação
Nesta

http://www.undime-sc.org.br/

_____________________________________________________________________________________

Rua: Ferreira Lima, 82 -1º andar, Florianópolis – SC – CEP 88.015-420
(48) 2106-5935  – (48) 2106-5936 - secretaria@undime-sc.org.br

Programação do Encontro da Undime/SC

02 de junho de 2015

Local: Auditório da Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC

Endereço: Av. Castelo Branco, 170 - Universitário, Lages - SC, 88509-900, Brasil.

Localização da Uniplac no google   -  http://www.uniplac.net/uniplac/localizacao.php

8h às 8h45 - Coffe Break e Credenciamento

8h45 às 9h25 - Apresentação Cultural

9h25 às 9h30 - Abertura

9h30 às 10h30 - Fontes de Financiamento da Educação – Planejamento, Arrecadação,
Aplicabilidade e Previsões para 2015; (*)

10h30 às 10h45 - Intervalo

10h45 às     12h - Desafios e perspectivas frente ao Plano Municipal de Educação;(*)

12h às 13h30 - Almoço

13h30 às 14h30 - Custo Aluno Qualidade Inicial; (*)

14h30 às 16h - Valorização dos profissionais da educação – marcos legais e impactos em

2015;(*)

16h - Encerramento

(*) Palestrante: Carlos Eduardo Sanches – Ex - presidente da Undime Nacional e Consultor.